
*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

0.0027.10 *
Alquiler corresponde a un departamento

Transporte32 0.00 27.10
31 0.00 12.16 6.046.12

0.9211.80 0.17
Educación 1.14
Tabaco30 0.00 12.72

29 9.19 18.83
2.01

Recreo, material de lectura 1.53
Cuidado y artículos personales

8.1110.72
10.633.2928 -0.30 13.92

27 -0.07 80.72
5.81

Cuidado de la salud 0.95
MISCELANEOS

5.0375.69
30.73134.7126 0.90 165.44

25 -0.67 1.93
2.26

Servicio de limpieza 0.37
Ropa confeccionada mujer

1.930.00
11.970.0024 8.13 11.97

23 2.01 15.92
0.38

Ropa confeccionada hombre 3.01
Telas, hechuras y accesorios

15.920.00
2.030.0022 0.41 2.03

21 3.95 31.86
0.23

INDUMENTARIA 6.02
Otros artefactos del hogar

31.860.00
1.210.0020 0.64 1.21

19 -0.16 14.03
*

Lavado y mantenimiento 0.45
Alumbrado y combustible

2.3811.64
0.0013.0218 -0.17 13.02

17 0.29 120.82
0.68

ALQUILER *
VIVIENDA

0.00120.82
3.60145.4916 0.21 149.08

15 0.37 16.50
0.36

Alim. y beb. consumidas fuera del 0.24
Otros productos alimenticios

1.2815.22
1.900.0014 1.89 1.90

13 1.64 6.10
0.11

Café, té y bebidas gaseosas 1.04
Azúcar, sal y condimentos

5.480.63
0.577.6312 5.76 8.19

11 6.87 9.86
0.76

Frutas frescas 0.87
Leguminosas y derivados

4.605.25
4.040.0010 0.08 4.04

9 18.27 14.12
1.54

Tubérculos y derivados 0.29
Verduras frescas

1.5312.59
8.153.548 -3.69 11.69

7 0.14 27.42
0.77

Leche, productos lácteos y huevos 1.25
Grasas y aceites comestibles

6.5920.83
4.062.366 0.16 6.43

5 -0.97 7.63
1.37

Pescados y mariscos 1.44
Carne y preparaciones

7.630.00
7.2522.984 0.83 30.23

3 0.17 38.40
10.55

Cereales y derivados 0.51
ALIMENTOS Y BEBIDAS

2.7035.70
55.79126.732 1.84 182.52

No.
Orden

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

TOTAL1 1.21 528.90 121.97406.93 23.06

% del 
Costo

En Dólares

NACIONAL

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

Restricción en el consumo

 BASE: Noviembre 1982 = 100

DICIEMBRE 2009

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual



PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

REG. SIERRA

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

 BASE: Noviembre 1982 = 100

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

DICIEMBRE 2009

Restricción en el consumo

% del 
Costo

En Dólares

Distribución 
del ingreso 

actual

125.11406.93 23.52

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo Actual en 
Dólares

TOTAL 1.56 532.04
2 2.54 183.76

No.
Orden

Encarecimiento 
Mensual

1
10.61

Cereales y derivados 0.53
ALIMENTOS Y BEBIDAS

2.8437.22
56.45127.30

4 0.87 30.13
3 0.21 40.06

1.41
Pescados y mariscos 1.57
Carne y preparaciones

8.360.00
7.4822.65

6 0.46 6.46
5 -0.94 8.36

0.78
Leche, productos lácteos y huevos 1.13
Grasas y aceites comestibles

6.0219.86
4.172.29

8 -2.66 11.41
7 0.30 25.88

1.45
Tubérculos y derivados 0.29
Verduras frescas

1.5612.69
7.693.72

10 3.14 3.96
9 23.78 14.25

0.74
Frutas frescas 0.90
Leguminosas y derivados

4.815.60
3.960.00

12 5.03 8.10
11 8.97 10.41

0.11
Café, té y bebidas gaseosas 1.08
Azúcar, sal y condimentos

5.750.55
0.607.50

14 1.71 1.88
13 3.78 6.30

0.35
Alim. y beb. consumidas fuera del 0.25
Otros productos alimenticios

1.3415.22
1.880.00

16 0.12 147.24
15 0.77 16.57

0.70
ALQUILER *
VIVIENDA

0.00119.59
3.71143.53

18 -0.17 13.53
17 0.21 119.59

*
Lavado y mantenimiento 0.45
Alumbrado y combustible

2.4010.41
0.0013.53

20 1.82 1.31
19 -0.60 12.81

0.25
INDUMENTARIA 6.21
Otros artefactos del hogar

33.030.00
1.310.00

22 0.36 2.06
21 6.10 33.03

0.39
Ropa confeccionada hombre 3.11
Telas, hechuras y accesorios

16.520.00
2.060.00

24 12.67 12.44
23 3.19 16.52

2.34
Servicio de limpieza 0.38
Ropa confeccionada mujer

2.000.00
12.440.00

26 0.92 168.02
25 -0.85 2.00

6.00
Cuidado de la salud 0.93
MISCELANEOS

4.9477.53
31.92136.10

28 -1.13 14.60
27 -0.14 82.47

2.14
Recreo, material de lectura 1.60
Cuidado y artículos personales

8.519.73
11.403.20

30 0.00 13.00
29 11.09 18.24

0.9712.03 0.18
Educación 1.15
Tabaco

31 0.00 13.07 6.106.98

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

0.0026.63 *
Alquiler corresponde a un departamento

Transporte32 0.00 26.63



*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

26.05 0.00 *
Alquiler corresponde a un departamento
32 Transporte 0.00 26.05

11.47 1.42 0.26
31 Educación 0.00 9.66 3.98 5.68 1.04
30 Tabaco 0.00 12.89

0.99 15.37 2.83
29 Recreo, material de lectura 0.00 16.13 7.95 8.18 1.51
28 Cuidado y artículos personales 0.66 16.36

131.07 36.74 6.76
27 Cuidado de la salud 0.00 86.72 80.63 6.09 1.12
26 MISCELANEOS 0.06 167.81

0.00 10.59 1.95
25 Servicio de limpieza 0.00 2.08 0.00 2.08 0.38
24 Ropa confeccionada mujer 0.82 10.59

0.00 2.25 0.41
23 Ropa confeccionada hombre -0.35 15.16 0.00 15.16 2.79
22 Telas, hechuras y accesorios 0.00 2.25

0.00 1.02 0.19
21 INDUMENTARIA 0.11 30.08 0.00 30.08 5.54
20 Otros artefactos del hogar 0.00 1.02

15.97 0.00 *
19 Lavado y mantenimiento 0.29 11.56 8.81 2.75 0.51
18 Alumbrado y combustible 0.00 15.97

164.12 3.78 0.69
17 ALQUILER 0.06 139.33 139.33 0.00 *
16 VIVIENDA 0.07 167.89

0.00 1.91 0.35
15 Alim. y beb. consumidas fuera del 0.00 13.92 11.95 1.97 0.36
14 Otros productos alimenticios 0.00 1.91

6.77 0.88 0.16
13 Café, té y bebidas gaseosas 0.14 5.03 0.00 5.03 0.93
12 Azúcar, sal y condimentos 6.38 7.65

0.00 4.27 0.79
11 Frutas frescas 4.07 9.45 3.45 6.00 1.10
10 Leguminosas y derivados -2.63 4.27

0.50 9.14 1.68
9 Tubérculos y derivados -0.55 16.61 14.86 1.75 0.32
8 Verduras frescas -13.64 9.64

0.90 5.29 0.97
7 Leche, productos lácteos y huevos 0.37 24.29 17.30 6.98 1.29
6 Grasas y aceites comestibles 0.00 6.19

20.46 9.08 1.67
5 Pescados y mariscos 1.68 9.26 0.00 9.26 1.71
4 Carne y preparaciones -0.24 29.54

111.74 65.74 12.10
3 Cereales y derivados -2.42 39.71 35.55 4.16 0.77
2 ALIMENTOS Y BEBIDAS -0.95 177.48

Restricción en el consumo

En Dólares % del 
Costo

1 TOTAL -0.27 543.26 406.93 136.33 25.09

 BASE: Noviembre 1982 = 100

DICIEMBRE 2009

No.
Orden

Grupos y Subgrupos de Consumo Encarecimiento 
Mensual

Costo Actual en 
Dólares

Distribución 
del ingreso 

actual

CUENCA

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.



*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

29.06 0.00 *
Alquiler corresponde a un departamento
32 Transporte 0.00 29.06

11.99 1.03 0.19
31 Educación 0.00 10.03 3.72 6.32 1.18
30 Tabaco 0.00 13.01

3.93 12.55 2.35
29 Recreo, material de lectura 0.00 11.05 6.04 5.01 0.94
28 Cuidado y artículos personales -5.13 16.47

131.60 31.77 5.95
27 Cuidado de la salud -0.22 83.74 76.86 6.88 1.29
26 MISCELANEOS -0.65 163.37

0.00 11.88 2.23
25 Servicio de limpieza -5.01 1.68 0.00 1.68 0.31
24 Ropa confeccionada mujer 0.94 11.88

0.00 3.07 0.58
23 Ropa confeccionada hombre 3.06 15.12 0.00 15.12 2.83
22 Telas, hechuras y accesorios 0.00 3.07

0.00 1.75 0.33
21 INDUMENTARIA 1.51 31.75 0.00 31.75 5.95
20 Otros artefactos del hogar 0.45 1.75

13.39 0.00 *
19 Lavado y mantenimiento -2.27 9.82 7.10 2.72 0.51
18 Alumbrado y combustible 0.00 13.39

146.05 4.46 0.84
17 ALQUILER 0.59 125.55 125.55 0.00 *
16 VIVIENDA 0.34 150.51

0.00 1.52 0.29
15 Alim. y beb. consumidas fuera del 0.00 17.80 16.38 1.42 0.27
14 Otros productos alimenticios 7.91 1.52

7.32 0.63 0.12
13 Café, té y bebidas gaseosas 1.54 7.04 0.96 6.07 1.14
12 Azúcar, sal y condimentos 6.18 7.95

0.00 3.83 0.72
11 Frutas frescas 6.11 9.81 4.94 4.88 0.91
10 Leguminosas y derivados -3.26 3.83

1.40 8.45 1.58
9 Tubérculos y derivados 21.18 15.22 13.32 1.90 0.36
8 Verduras frescas -4.48 9.86

2.40 4.31 0.81
7 Leche, productos lácteos y huevos 1.01 25.02 18.39 6.63 1.24
6 Grasas y aceites comestibles 1.26 6.71

22.37 7.95 1.49
5 Pescados y mariscos -0.55 8.04 0.00 8.04 1.51
4 Carne y preparaciones 0.40 30.32

129.28 58.63 10.99
3 Cereales y derivados 0.07 44.80 41.80 3.00 0.56
2 ALIMENTOS Y BEBIDAS 2.04 187.92

Restricción en el consumo

En Dólares % del 
Costo

1 TOTAL 0.69 533.55 406.93 126.62 23.73

 BASE: Noviembre 1982 = 100

DICIEMBRE 2009

No.
Orden

Grupos y Subgrupos de Consumo Encarecimiento 
Mensual

Costo Actual en 
Dólares

Distribución 
del ingreso 

actual

LOJA

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.



QUITO

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

 BASE: Noviembre 1982 = 100

DICIEMBRE 2009

No.
Orden

Grupos y Subgrupos de Consumo Encarecimiento 
Mensual

Costo Actual en 
Dólares

Distribución 
del ingreso 

actual

Restricción en el consumo

En Dólares % del 
Costo

1 TOTAL 2.44 538.44 406.93 131.51 24.42
2 ALIMENTOS Y BEBIDAS 3.67 183.10 123.14 59.96 11.14
3 Cereales y derivados 1.27 38.72 35.37 3.35 0.62
4 Carne y preparaciones 1.26 31.47 23.32 8.15 1.51
5 Pescados y mariscos -0.93 8.40 0.00 8.40 1.56
6 Grasas y aceites comestibles 0.33 6.23 1.63 4.61 0.86
7 Leche, productos lácteos y huevos 0.22 25.10 18.95 6.15 1.14
8 Verduras frescas -1.32 12.26 4.27 8.00 1.49
9 Tubérculos y derivados 37.53 13.50 11.99 1.52 0.28
10 Leguminosas y derivados 6.69 3.86 0.00 3.86 0.72
11 Frutas frescas 9.38 10.48 5.02 5.47 1.02
12 Azúcar, sal y condimentos 4.37 7.79 7.08 0.71 0.13
13 Café, té y bebidas gaseosas 6.40 6.25 0.00 6.25 1.16
14 Otros productos alimenticios 0.85 1.93 0.00 1.93 0.36
15 Alim. y beb. consumidas fuera del 1.39 17.10 15.52 1.59 0.29
16 VIVIENDA 0.07 148.15 144.46 3.68 0.68
17 ALQUILER 0.16 120.34 120.34 0.00 *
18 Alumbrado y combustible -0.39 12.31 12.31 0.00 *
19 Lavado y mantenimiento -0.21 14.29 11.81 2.48 0.46
20 Otros artefactos del hogar 0.00 1.20 0.00 1.20 0.22
21 INDUMENTARIA 10.34 35.04 0.00 35.04 6.51
22 Telas, hechuras y accesorios 0.00 1.79 0.00 1.79 0.33
23 Ropa confeccionada hombre 4.46 17.79 0.00 17.79 3.30
24 Ropa confeccionada mujer 23.72 13.16 0.00 13.16 2.44
25 Servicio de limpieza 0.00 2.29 0.00 2.29 0.42
26 MISCELANEOS 1.75 172.16 139.33 32.83 6.10
27 Cuidado de la salud -0.15 82.82 78.39 4.43 0.82
28 Cuidado y artículos personales 0.00 13.99 2.19 11.80 2.19
29 Recreo, material de lectura 18.89 19.38 9.42 9.96 1.85
30 Tabaco 0.00 13.01 11.87 1.15 0.21
31 Educación 0.00 15.44 9.95 5.49 1.02

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

27.52 0.00 *
Alquiler corresponde a un departamento
32 Transporte 0.00 27.52



AMBATO

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

 BASE: Noviembre 1982 = 100

DICIEMBRE 2009

No.
Orden

Grupos y Subgrupos de Consumo Encarecimiento 
Mensual

Costo Actual en 
Dólares

Distribución 
del ingreso 

actual

Restricción en el consumo

En Dólares % del 
Costo

1 TOTAL 0.92 494.25 406.93 87.32 17.67
2 ALIMENTOS Y BEBIDAS 2.43 181.92 146.63 35.29 7.14
3 Cereales y derivados -0.49 38.49 37.18 1.31 0.26
4 Carne y preparaciones 0.99 26.21 22.71 3.50 0.71
5 Pescados y mariscos -2.62 8.22 3.04 5.17 1.05
6 Grasas y aceites comestibles 0.00 6.68 4.69 1.99 0.40
7 Leche, productos lácteos y huevos 0.15 29.38 25.39 3.99 0.81
8 Verduras frescas 0.27 11.79 5.79 6.00 1.21
9 Tubérculos y derivados 19.89 13.58 12.48 1.10 0.22
10 Leguminosas y derivados 5.80 4.12 0.07 4.05 0.82
11 Frutas frescas 13.97 11.21 8.01 3.20 0.65
12 Azúcar, sal y condimentos 4.73 8.93 8.66 0.27 0.06
13 Café, té y bebidas gaseosas 2.10 6.44 3.80 2.65 0.54
14 Otros productos alimenticios 0.00 2.08 0.63 1.44 0.29
15 Alim. y beb. consumidas fuera del 0.00 14.80 14.18 0.62 0.13
16 VIVIENDA 0.14 124.73 121.63 3.09 0.63
17 ALQUILER 0.15 99.88 99.88 0.00 *
18 Alumbrado y combustible 0.00 15.18 15.18 0.00 *
19 Lavado y mantenimiento -0.92 8.46 6.58 1.88 0.38
20 Otros artefactos del hogar 9.81 1.21 0.00 1.21 0.24
21 INDUMENTARIA 0.41 29.72 0.00 29.72 6.01
22 Telas, hechuras y accesorios 2.32 1.59 0.00 1.59 0.32
23 Ropa confeccionada hombre 0.57 14.91 0.00 14.91 3.02
24 Ropa confeccionada mujer 0.00 11.71 0.00 11.71 2.37
25 Servicio de limpieza 0.00 1.51 0.00 1.51 0.31
26 MISCELANEOS -0.06 157.88 138.67 19.22 3.89
27 Cuidado de la salud -0.12 78.30 74.00 4.31 0.87
28 Cuidado y artículos personales 0.00 13.69 6.89 6.80 1.38
29 Recreo, material de lectura 0.00 21.27 17.35 3.92 0.79
30 Tabaco 0.00 13.01 12.57 0.45 0.09
31 Educación 0.00 9.93 6.18 3.74 0.76

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

21.67 0.00 *
Alquiler corresponde a un departamento
32 Transporte 0.00 21.67



REG. COSTA

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

 BASE: Noviembre 1982 = 100

DICIEMBRE 2009

No.
Orden

Grupos y Subgrupos de Consumo Encarecimiento 
Mensual

Costo Actual en 
Dólares

Distribución 
del ingreso 

actual

Restricción en el consumo

En Dólares % del 
Costo

1 TOTAL 0.69 527.97 406.93 121.04 22.92
2 ALIMENTOS Y BEBIDAS 1.38 182.90 125.31 57.59 10.91
3 Cereales y derivados 1.08 37.97 35.16 2.81 0.53
4 Carne y preparaciones 0.75 30.14 22.73 7.41 1.40
5 Pescados y mariscos -0.95 7.39 0.00 7.39 1.40
6 Grasas y aceites comestibles 0.02 6.41 2.25 4.15 0.79
7 Leche, productos lácteos y huevos -0.36 28.95 21.88 7.07 1.34
8 Verduras frescas -5.31 12.11 3.14 8.97 1.70
9 Tubérculos y derivados 13.37 14.00 12.46 1.54 0.29
10 Leguminosas y derivados -0.75 4.07 0.00 4.07 0.77
11 Frutas frescas 6.15 9.26 4.63 4.64 0.88
12 Azúcar, sal y condimentos 6.21 8.25 7.66 0.59 0.11
13 Café, té y bebidas gaseosas 0.48 5.98 0.28 5.70 1.08
14 Otros productos alimenticios 2.06 1.92 0.00 1.92 0.36
15 Alim. y beb. consumidas fuera del 0.00 16.44 15.11 1.33 0.25
16 VIVIENDA 0.37 152.57 149.05 3.52 0.67
17 ALQUILER 0.46 123.27 123.27 0.00 *
18 Alumbrado y combustible -0.18 12.49 12.49 0.00 *
19 Lavado y mantenimiento 0.23 15.73 13.29 2.45 0.46
20 Otros artefactos del hogar -1.15 1.07 0.00 1.07 0.20
21 INDUMENTARIA -0.16 29.73 0.00 29.73 5.63
22 Telas, hechuras y accesorios 0.53 1.97 0.00 1.97 0.37
23 Ropa confeccionada hombre 0.29 15.06 0.00 15.06 2.85
24 Ropa confeccionada mujer -0.92 10.98 0.00 10.98 2.08
25 Servicio de limpieza 0.00 1.72 0.00 1.72 0.33
26 MISCELANEOS 0.39 162.76 132.57 30.19 5.72
27 Cuidado de la salud -0.03 79.40 74.04 5.36 1.01
28 Cuidado y artículos personales 0.58 13.04 3.06 9.98 1.89
29 Recreo, material de lectura 3.12 19.30 11.37 7.92 1.50
30 Tabaco 0.00 12.33 11.37 0.96 0.18
31 Educación 0.00 11.17 5.20 5.97 1.13

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

27.53 0.00 *
Alquiler corresponde a un departamento
32 Transporte 0.00 27.53



MACHALA

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

 BASE: Noviembre 1982 = 100

DICIEMBRE 2009

No.
Orden

Grupos y Subgrupos de Consumo Encarecimiento 
Mensual

Costo Actual en 
Dólares

Distribución 
del ingreso 

actual

Restricción en el consumo

En Dólares % del 
Costo

1 TOTAL 0.97 507.00 406.93 100.07 19.74
2 ALIMENTOS Y BEBIDAS 2.18 183.21 143.55 39.66 7.82
3 Cereales y derivados 1.52 39.59 38.10 1.49 0.29
4 Carne y preparaciones 2.42 31.93 27.94 3.99 0.79
5 Pescados y mariscos 3.62 7.34 1.66 5.68 1.12
6 Grasas y aceites comestibles -2.52 6.34 4.08 2.27 0.45
7 Leche, productos lácteos y huevos 0.43 27.51 22.98 4.54 0.89
8 Verduras frescas -1.98 10.57 3.34 7.24 1.43
9 Tubérculos y derivados 11.20 16.81 15.56 1.25 0.25
10 Leguminosas y derivados -1.00 4.35 0.00 4.35 0.86
11 Frutas frescas 9.91 8.07 4.88 3.19 0.63
12 Azúcar, sal y condimentos 1.51 7.21 6.90 0.31 0.06
13 Café, té y bebidas gaseosas 1.34 6.37 3.36 3.01 0.59
14 Otros productos alimenticios 0.00 1.98 0.34 1.64 0.32
15 Alim. y beb. consumidas fuera del 0.00 15.13 14.43 0.70 0.14
16 VIVIENDA 0.31 127.19 123.76 3.43 0.68
17 ALQUILER 0.14 99.72 99.72 0.00 *
18 Alumbrado y combustible 0.00 15.68 15.68 0.00 *
19 Lavado y mantenimiento 1.82 10.29 8.37 1.92 0.38
20 Otros artefactos del hogar 4.83 1.51 0.00 1.51 0.30
21 INDUMENTARIA -0.67 35.05 0.00 35.05 6.91
22 Telas, hechuras y accesorios 0.00 3.23 0.00 3.23 0.64
23 Ropa confeccionada hombre -1.52 15.56 0.00 15.56 3.07
24 Ropa confeccionada mujer 0.03 13.49 0.00 13.49 2.66
25 Servicio de limpieza 0.00 2.77 0.00 2.77 0.55
26 MISCELANEOS 0.49 161.56 139.62 21.94 4.33
27 Cuidado de la salud 0.37 81.10 74.99 6.12 1.21
28 Cuidado y artículos personales 3.40 14.81 7.25 7.56 1.49
29 Recreo, material de lectura 0.00 16.34 12.84 3.49 0.69
30 Tabaco 0.00 13.01 12.50 0.51 0.10
31 Educación 0.00 10.24 5.98 4.26 0.84

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

26.05 0.00 *
Alquiler corresponde a un departamento
32 Transporte 0.00 26.05



ESMERALDAS

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

 BASE: Noviembre 1982 = 100

DICIEMBRE 2009

No.
Orden

Grupos y Subgrupos de Consumo Encarecimiento 
Mensual

Costo Actual en 
Dólares

Distribución 
del ingreso 

actual

Restricción en el consumo

En Dólares % del 
Costo

1 TOTAL 1.65 536.88 406.93 129.95 24.20
2 ALIMENTOS Y BEBIDAS 1.82 193.83 129.81 64.02 11.92
3 Cereales y derivados 4.30 40.99 37.51 3.48 0.65
4 Carne y preparaciones -0.37 27.32 18.62 8.70 1.62
5 Pescados y mariscos -0.57 7.03 0.00 7.03 1.31
6 Grasas y aceites comestibles 0.00 6.29 1.58 4.72 0.88
7 Leche, productos lácteos y huevos -1.65 34.41 26.99 7.42 1.38
8 Verduras frescas -4.58 13.58 3.05 10.52 1.96
9 Tubérculos y derivados 21.19 14.58 12.84 1.74 0.32
10 Leguminosas y derivados 0.28 4.42 0.00 4.42 0.82
11 Frutas frescas 3.78 9.21 3.96 5.26 0.98
12 Azúcar, sal y condimentos 2.79 7.73 7.00 0.73 0.14
13 Café, té y bebidas gaseosas 0.62 6.38 0.00 6.38 1.19
14 Otros productos alimenticios 0.00 1.97 0.00 1.97 0.37
15 Alim. y beb. consumidas fuera del 0.00 19.91 18.26 1.65 0.31
16 VIVIENDA 1.22 147.28 143.98 3.30 0.61
17 ALQUILER 1.52 121.11 121.11 0.00 *
18 Alumbrado y combustible -0.36 14.66 14.66 0.00 *
19 Lavado y mantenimiento 0.00 10.78 8.21 2.57 0.48
20 Otros artefactos del hogar 1.59 0.73 0.00 0.73 0.14
21 INDUMENTARIA 0.82 28.72 0.00 28.72 5.35
22 Telas, hechuras y accesorios 0.00 1.12 0.00 1.12 0.21
23 Ropa confeccionada hombre -0.03 15.10 0.00 15.10 2.81
24 Ropa confeccionada mujer 2.29 10.64 0.00 10.64 1.98
25 Servicio de limpieza 0.00 1.86 0.00 1.86 0.35
26 MISCELANEOS 1.98 167.05 133.13 33.92 6.32
27 Cuidado de la salud 0.52 82.86 76.79 6.06 1.13
28 Cuidado y artículos personales -0.26 12.91 1.59 11.33 2.11
29 Recreo, material de lectura 17.57 19.13 9.51 9.62 1.79
30 Tabaco 0.00 13.01 11.82 1.19 0.22
31 Educación 0.00 10.08 4.36 5.71 1.06

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

29.06 0.00 *
Alquiler corresponde a un departamento
32 Transporte 0.00 29.06



GUAYAQUIL

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

 BASE: Noviembre 1982 = 100

DICIEMBRE 2009

No.
Orden

Grupos y Subgrupos de Consumo Encarecimiento 
Mensual

Costo Actual en 
Dólares

Distribución 
del ingreso 

actual

Restricción en el consumo

En Dólares % del 
Costo

1 TOTAL 0.19 523.89 406.93 116.96 22.33
2 ALIMENTOS Y BEBIDAS 1.10 178.57 123.86 54.72 10.44
3 Cereales y derivados 1.79 36.75 34.12 2.64 0.50
4 Carne y preparaciones 0.74 31.66 24.69 6.97 1.33
5 Pescados y mariscos -5.75 7.36 0.00 7.36 1.41
6 Grasas y aceites comestibles 0.40 6.19 2.18 4.01 0.76
7 Leche, productos lácteos y huevos 0.20 27.11 20.57 6.54 1.25
8 Verduras frescas -7.27 11.35 3.03 8.32 1.59
9 Tubérculos y derivados 10.80 13.50 11.91 1.60 0.30
10 Leguminosas y derivados -1.47 3.77 0.00 3.77 0.72
11 Frutas frescas 5.99 9.42 4.89 4.53 0.86
12 Azúcar, sal y condimentos 6.24 8.72 8.16 0.56 0.11
13 Café, té y bebidas gaseosas 0.31 5.54 0.28 5.26 1.00
14 Otros productos alimenticios 0.00 1.92 0.00 1.92 0.37
15 Alim. y beb. consumidas fuera del 0.00 15.27 14.02 1.25 0.24
16 VIVIENDA 0.16 154.56 150.79 3.77 0.72
17 ALQUILER 0.18 126.93 126.93 0.00 *
18 Alumbrado y combustible -0.21 10.61 10.61 0.00 *
19 Lavado y mantenimiento 0.28 15.71 13.26 2.45 0.47
20 Otros artefactos del hogar -0.23 1.32 0.00 1.32 0.25
21 INDUMENTARIA -1.36 29.84 0.00 29.84 5.70
22 Telas, hechuras y accesorios 0.00 2.26 0.00 2.26 0.43
23 Ropa confeccionada hombre 0.05 14.55 0.00 14.55 2.78
24 Ropa confeccionada mujer -3.54 11.41 0.00 11.41 2.18
25 Servicio de limpieza 0.00 1.62 0.00 1.62 0.31
26 MISCELANEOS -0.47 160.91 132.28 28.63 5.46
27 Cuidado de la salud -1.07 78.00 73.01 4.99 0.95
28 Cuidado y artículos personales 0.65 12.44 3.13 9.31 1.78
29 Recreo, material de lectura 0.00 19.95 12.30 7.66 1.46
30 Tabaco 0.00 12.17 11.27 0.90 0.17
31 Educación 0.00 11.57 5.80 5.77 1.10

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

26.77 0.00 *
Alquiler corresponde a un departamento
32 Transporte 0.00 26.77



MANTA

 CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - 
REMUNERACIÓN

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

 BASE: Noviembre 1982 = 100

DICIEMBRE 2009

No.
Orden

Grupos y Subgrupos de Consumo Encarecimiento 
Mensual

Costo Actual en 
Dólares

Distribución 
del ingreso 

actual

Restricción en el consumo

En Dólares % del 
Costo

1 TOTAL 1.09 519.56 406.93 112.63 21.68
2 ALIMENTOS Y BEBIDAS 1.04 181.70 129.45 52.26 10.06
3 Cereales y derivados -3.98 36.85 34.57 2.28 0.44
4 Carne y preparaciones 0.36 28.39 22.27 6.11 1.18
5 Pescados y mariscos 7.53 7.79 0.17 7.62 1.47
6 Grasas y aceites comestibles -0.11 6.95 3.47 3.48 0.67
7 Leche, productos lácteos y huevos -1.06 28.24 21.28 6.95 1.34
8 Verduras frescas -3.11 12.37 4.01 8.36 1.61
9 Tubérculos y derivados 12.94 14.02 12.86 1.16 0.22
10 Leguminosas y derivados -0.25 4.29 0.00 4.29 0.83
11 Frutas frescas 9.99 9.42 5.45 3.97 0.76
12 Azúcar, sal y condimentos 10.69 8.13 7.65 0.48 0.09
13 Café, té y bebidas gaseosas 0.46 6.44 1.83 4.62 0.89
14 Otros productos alimenticios 11.20 1.87 0.00 1.87 0.36
15 Alim. y beb. consumidas fuera del 0.00 16.95 15.87 1.08 0.21
16 VIVIENDA 0.72 146.82 143.67 3.15 0.61
17 ALQUILER 1.05 109.57 109.57 0.00 *
18 Alumbrado y combustible 0.00 13.95 13.95 0.00 *
19 Lavado y mantenimiento -0.07 22.42 20.15 2.27 0.44
20 Otros artefactos del hogar -7.59 0.88 0.00 0.88 0.17
21 INDUMENTARIA 2.16 29.04 0.00 29.04 5.59
22 Telas, hechuras y accesorios 2.37 1.92 0.00 1.92 0.37
23 Ropa confeccionada hombre 1.71 16.14 0.00 16.14 3.11
24 Ropa confeccionada mujer 3.27 9.42 0.00 9.42 1.81
25 Servicio de limpieza 0.00 1.56 0.00 1.56 0.30
26 MISCELANEOS 1.29 162.00 133.82 28.19 5.43
27 Cuidado de la salud 2.57 79.11 74.35 4.76 0.92
28 Cuidado y artículos personales 0.58 14.36 4.70 9.66 1.86
29 Recreo, material de lectura 0.00 16.52 9.69 6.83 1.32
30 Tabaco 0.00 11.83 11.05 0.78 0.15
31 Educación 0.00 11.12 4.96 6.16 1.19

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula secundaria y bus 
urbano.

29.06 0.00 *
Alquiler corresponde a un departamento
32 Transporte 0.00 29.06


